
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verkündungsblatt der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe  
38. Jahrgang – 25. November 2010 – Nr. 36  

 
 
 
 
 

Zweite Satzung zur Änderung 
der Satzung über die Erhebung von Studienbeiträgen  
und Gebühren an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe  

(StBAG-Satzung) 
 

vom 24. November 2010 
 
 
 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber: Präsidium der Hochschule Ostwestfalen- Lippe 
Redaktion: Dezernat I, Hochschule Ostwestfalen-Lippe, Liebigstraße 87, 32657 Lemgo 



  

Zweite Satzung zur Änderung 
der Satzung über die Erhebung von Studienbeiträgen und Gebühren an der 

Hochschule Ostwestfalen-Lippe (StBAG-Satzung) 
 

vom 24. November 2010 
 

Auf Grund der §§ 2 Abs. 4 Satz 1 und 22 Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 des Gesetzes über die 
Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 31. Oktober 
2006 (GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz vom 8. Oktober 2009 (GV. NRW. S. 
516), in Verbindung mit § 2 Abs. 1 des Gesetzes zur Erhebung von Studienbeiträgen und 
Hochschulabgaben (Studienbeitrags- und Hochschulabgabengesetz – StBAG NRW) vom 21. 
März 2006 (GV. NRW. S. 120), zuletzt geändert durch Gesetz vom 13. März 2008 (GV. 
NRW. S. 195) und der Verordnung über die Erhebung von Studienbeiträgen und 
Hochschulabgaben an den Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Studienbeitrags- 
und Hochschulabgabenverordnung – StBAG-VO) vom 6.  April 2006 (GV. NRW. S. 157), 
zuletzt geändert durch Verordnung vom 14. Dezember 2009 (GV. NRW. 2010 S. 13) hat die 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe die folgende Satzung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 
Die Satzung über die Erhebung von Studienbeiträgen und Gebühren an der Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe (StBAG-Satzung) vom 27. Juni 2006 (Verkündungsblatt der Fachhoch-
schule Lippe und Höxter 2006/Nr. 21), geändert durch Satzung vom 12. Januar 2010 
(Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe) wird wie folgt geändert: 

 
 

In § 5 Absatz 2 wird folgender Satz 6 angefügt: 
 

„Sofern eine Studierende oder ein Studierender nach dem erfolgreichen Abschluss eines 
Diplom- oder Bachelorstudiengangs in einen Masterstudiengang der Hochschule 
eingeschrieben ist, erfolgt in Fällen der Nr. 2 und 3 eine Befreiung von höchstens 
drei weiteren Semestern.“ 

 
 
 
 

Artikel II 
 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im Verkündungsblatt der Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe in Kraft. Art. I gilt ab dem Erhebungszeitraum Wintersemester 2010/2011. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Ostwestfalen-Lippe vom 
6. Oktober 2010 
 

 
 
Lemgo, den 24. November 2010 

 
 
 

Der Präsident 
der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

 

 
Prof. Tilmann Fischer 


